
  

1 
 

 
 
 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO DEINP Nº 04/2020 
 
 
 

 
 
Informa o nome, função e contatos dos médicos veterinários que executam 
atividades relacionadas ao Departamento de Inspeção de Produtos de 
Origem Animal – DEINP  

 
 
 
Considerando: 
 
 
A importância social e econômica do serviço de Inspeção de Produtos de Origem Animal para o Estado de Santa Catarina; 
 
As ações contínuas que precisam ser executadas visando a proteção da saúde dos consumidores de produtos de origem animal; 
 
A necessidade de definir e divulgar o nome, função e contato dos médicos veterinários que atuam diretamente no Serviço de Inspeção de Produtos de Origem Animal; 
 
O Gestor Estadual do Departamento de Inspeção de Produtos de Origem Animal, no âmbito de suas competências atribuídas pelos dispositivos contidos no Artigo 29 
do Regimento Interno da CIDASC, de 14/12/95, em sua revisão de número 08, de 16/04/2014, resolve: 
 
 
Art. 1º - Designar e divulgar o nome, função e os contatos (telefone e e-mail) dos médicos veterinários que executam atividades diretamente relacionadas ao 
Departamento de Inspeção de Produtos de Origem Animal, lotados nos Departamentos Regionais e no Departamento Estadual (DEINP), conforme lista abaixo:  
 
 
 
 
 
 
 
 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

ID
A

S
C

 0
00

02
91

1/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
68

Z
C

S
X

04
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 J

A
D

E
R

 N
O

N
E

S
 e

m
 0

8/
06

/2
02

0 
às

 0
9:

10
:2

2,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

2



  

2 
 

 

 DR 
Nome do 
médico 

veterinário 

Município de 
lotação 

Matrícula Atuação no DEINP E-mail do SIE/DR E-mail do médico veterinário responsável Telefone Rede do governo 

1 

Blumenau 

Fabricio 
Spacki 

DR 
Blumenau 

003469-
0 

Médico Veterinário do 
SIE 

sieblumenau@cidasc.sc.gov.br 

fspack@cidasc.sc.gov.br 
(47) 3378 

8495 
1588495 

2 
Esther Elisa 
Wachholz 

DR 
Blumenau 

003351-
0 

Coordenadora 
Regional do Serviço de 
Inspeção Estadual e 
Médica Veterinária do 
SIE 

ewachholz@cidasc.sc.gov.br 
(47) 3378 

8490 
1588490 

3 Caçador 
Bianca 

Ximenes de 
Abreu 

DR Caçador 34959 

Coordenadora 
Regional do Serviço de 
Inspeção Estadual e 
Médica Veterinária do 
SIE  

 bxabreu@cidasc.sc.gov.br  
(49) 

35616445 
16454 

- 
Campos 
Novos 

DR atendido pelo Departamento Regional de Concórdia - Coordenadora Regional do SIE Patrícia dos Santo Coutinho 

4 Canoinhas 
Cláudio 

Machado 
Moreira 

Porto União 
003472-

0 

Coordenador Regional 
do Serviço de Inspeção 
Estadual, Médico 
Veterinário do SIE e 
Coordenador Estadual 
de Unidades de 
Beneficiamento de 
Carnes e Produtos 
Cárneos - 
CIDASC/DEINP/CIBEC 

 cmmoreira@cidasc.sc.gov.br 
(47) 3627 

4333 
2674333 

5 

Chapecó 

Marta Helena 
Garcia 

Mainardi 

DR 
Chapecó 

003414-
2 

Coordenadora 
Regional do Serviço de 
Inspeção Estadual e 
Médica Veterinária do 
SIE 

inspecaochapeco@cidasc.sc.gov.br; 
siechapeco@cidasc.sc.gov.br 

mhmainardi@cidasc.sc.gov.br 
(49) 2049 

7973 
497973 

6 
Jamil Correia 

da Silva Junior 
DR 

Chapecó 
003484-

3 
Médico Veterinário do 
SIE 

jcsjunior@cidasc.sc.gov.br 
(49) 2049 

7974 
497974 

7 

Concórdia 

Patrícia dos 
Santos 

Coutinho 
Concórdia 

002940-
8 

Coordenadora 
Regional do Serviço de 
Inspeção Estadual e 
Médica Veterinária do 
SIE 

- 

patricia@cidasc.sc.gov.br 
(49) 3482 

6185 
626177 

8 
Gisele Bertol 

Rosa 
Concórdia 

003451-
7 

Médica Veterinária do 
SIE 

gbrosa@cidasc.sc.gov.br 
(49) 3482 

6185 
626176 

9 Criciúma 
Luana Oliveira 

de Souza 
Venson 

DR Criciúma 
003773-

7 

Coordenadora 
Regional do Serviço de 
Inspeção Estadual e 
Médica Veterinária do 
SIE 

inspecaocriciuma@cidasc.sc.gov.br luana_venson@cidasc.sc.gov.br 
(48) 3403 

1070 
213145210 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

ID
A

S
C

 0
00

02
91

1/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
68

Z
C

S
X

04
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 J

A
D

E
R

 N
O

N
E

S
 e

m
 0

8/
06

/2
02

0 
às

 0
9:

10
:2

2,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

3



  

3 
 

10 

Itajaí 

Marina Bolzani 
Saad 

Porto Belo 
003457-

6 
Médica Veterinária do 
SIE 

sieitajai@cidasc.sc.gov.br 

mbsaad@cidasc.sc.gov.br 
(47) 3398-

6389 
1786389 

11 

Daisy 
Brodbeck 
Mendieta 
Cordeiro 

DR de Itajaí 
003313-

8 

Coordenadora 
Regional do Serviço de 
Inspeção Estadual e 
Médica Veterinária do 
SIE 

dbmcordeiro@cidasc.sc.gov.br 
(47) 3398 

6621 
1786621 

12 

Jacqueline de 
Lourdes 
Simões 
Cardoso 

Biguaçu 
002934-

3 

Médica Veterinária do 
SIE e Coordenadora 
Estadual do Programa 
de Proteção Jurídico 
Sanitária dos 
Consumidores - 
CIDASC/DEINP/COJUR  

jacquesc@cidasc.sc.gov.br 

(48) 
36656440 
(Biguaçu) 
(48) 3665 

7119 (DEINP) 

01856440 (Biguaçu) 01857119 
(DEINP) 

13 
Greyce Kelly 
Schmitt Reitz 

São José 
003389-

8 
Médica Veterinária do 
SIE 

gkelly@cidasc.sc.gov.br 
(48) 3665 

6640 
36656640 

14 
Giliane 

Cristina Basco 
Rizzoli 

São José 
003444-

4 
Médica Veterinária do 
SIE 

gcbasco@cidasc.sc.gov.br 
(48) 3665 

6640 
36656640 

15 
Fabiano 

Carminatti 
Zago 

Florianópolis 
803745-

0 

Médico Veterinário do 
SIE e Coordenador 
Estadual do Sistema 
Brasileiro de Inspeção 
de Produtos de Origem 
Animal - 
CIDASC/DEINP/COSIS 
e do Credenciamento de 
Empresas que Realizam 
Inspeção - 
CIDASC/DEINP/COCIN  

fzago@cidasc.sc.gov.br; 
credenciadas@cidasc.sc.gov.br  

(48) 
36655630 
(UVL de 

Florianópolis) 
(48) 3665 

7039 (DEINP) 

01855630 (UVL Florianópolis) 
01857039 (DEINP) 

16 Joaçaba Daiana Uliana 
DR de 

Joaçaba 
003517-

3 

Coordenadora 
Regional do Serviço de 
Inspeção Estadual de 
Joaçaba e Médica 
Veterinária do SIE 

 duliana@cidasc.sc.gov.br 
(49) 3527 

9690 
779690 

17 

Joinville 

Andrea de 
Queiroz 
Brundo 

DR de 
Joinville 

002950-
5 

Coordenadora 
Regional do Serviço de 
Inspeção Estadual e 
Médica Veterinária do 
SIE 

inspecaojoinville@cidasc.sc.gov.br 

andreaqb@cidasc.sc.gov.br 
(47) 3481 

2473 
2312473 

18 Luísa Richter 
DR de 

Joinville 
003483-

5 
Médica Veterinária do 
SIE 

lricther@cidasc.sc.gov.br 
(47) 3481 

2470 
2312470 

19 Zeno G. Ruths 
DR de 

Joinville 
003554-

8 
Médico Veterinário do 
SIE 

zgruths@cidasc.sc.gov.br 
(47) 3481 

2471 
2312471 

20 Lages 
Alcenir Alves 

da Cruz 
DR de 
Lages 

003445-
2 

Coordenador Regional 
do Serviço de Inspeção 
Estadual e Médico 
Veterinário do SIE 

 aacruz@cidasc.sc.gov.br 
(49) 3289 

8286 
2798286 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

ID
A

S
C

 0
00

02
91

1/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
68

Z
C

S
X

04
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 J

A
D

E
R

 N
O

N
E

S
 e

m
 0

8/
06

/2
02

0 
às

 0
9:

10
:2

2,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

4

mailto:fzago@cidasc.sc.gov.br
mailto:credenciadas@cidasc.sc.gov.br


  

4 
 

21 Mafra 
Ronaldo 
Ferreira 
Trindade 

DR de Mafra 
003443-

6 

CoordenadorRegional 
do Serviço de Inspeção 
Estadual e Médico 
Veterinário do SIE 

siemafra@cidasc.sc.gov.br rftrindade@cidasc.sc.gov.br 
(47) 3647-

0198 
70198 

22 

Rio do Sul 

Guidyan Anne 
Silva Santos 

DR de Rio 
do Sul  

003844-
0 

Coordenadora 
Regional do Serviço de 
Inspeção Estadual e 
Médica Veterinária do 
SIE 

sieriodosul@cidasc.sc.gov.br 
 

guidyan_santos@cidasc.sc.gov.br  
(47) 3526 

3234 
1263234 

23 
Lauri José 
Giachim  

DR de Rio 
do Sul 

003750-
8 

Médico Veterinário do 
SIE 

lauri_giachim@cidasc.sc.gov.br  
(47) 3526 

3231 
1263231 

- 
São 

Lourenço 
do Oeste 

DR atendido pelos DRs de Xanxerê, Chapecó e São Miguel do Oeste (Coordenadora Regional do SIE Kadígia Pegoraro) 

24 
São 

Miguel do 
Oeste 

Alexandre 
Cipriani 

Schwengber 

São Miguel 
do Oeste 

003752-
4 

Coordenador Regional 
do Serviço de Inspeção 
Estadual e Médico 
Veterinário do SIE 

inspecaosmo@cidasc.sc.gov.br alexandre_schwengber@cidasc.sc.gov.br 
(49) 3631 

3276 
113.276 

- 
São 

Joaquim 

 
DR atendido pelo DR de Lages (Coordenador Regional do SIE Alcenir Alves da Cruz 

 
 

25 

Tubarão 

Rafael Moraes 
DR de 

Tubarão 
003478-

9 
Médico Veterinário do 
SIE 

sietubarao@cidasc.sc.gov.br 

rmoraes@cidasc.sc.gov.br 

(48)3631 
9614 

(Tubarão) 
(48)3647 

7771 
(Laguna) 

2019614 (Tubarão) 
01977771(Laguna) 

26 
Margarida 

Seico Akama 
Yokemura 

DR de 
Tubarão 

003512-
2 

Coordenadora 
Regional do SIE e 
Médica Veterinária do 
SIE 

yokemura@cidasc.sc.gov.br 
(48)3631 

9608 
2019608 

27 
Ana Beatriz 

Matte 
Schneider 

DR de 
Tubarão 

003772-
9 

Médica veterinária do 
SIE 

ana_schneider@cidasc.sc.gov.br 
(48)3631 

9624 
2019624 

28 
Dayane 

Santos de 
Almeida 

DR de 
Tubarão 

003770-
2 

Médica Veterinária do 
SIE  

dayane_almeida@cidasc.sc.gov.br (48)36319614 2019614 

29 

Luiz Otavio 
Mariano 

Galvao da 
Silva 

DR de 
Tubarão 

003544-
0 

Médico Veterinário do 
SIE 

lomariano@cidasc.sc.gov.br (48)36319607 2019607 

30 Videira Flavio Vivan 
DR de 
Videira 

003548-
3 

Coordenador Regional 
do SIE e Médico 
Veterinário do SIE 

 fvivan@cidasc.sc.gov.br 
(49) 3533 

5806 
935806 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

ID
A

S
C

 0
00

02
91

1/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
68

Z
C

S
X

04
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 J

A
D

E
R

 N
O

N
E

S
 e

m
 0

8/
06

/2
02

0 
às

 0
9:

10
:2

2,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

5



  

5 
 

31 Xanxerê 
Kadigia 

Pegoraro 
DR de 

Xanxerê 
003764-

8 

Coordenadora 
Regional do SIE e 
Médica Veterinária do 
SIE 

 kadigia_pegoraro@cidasc.sc.gov.br 
(49) 3382 

2174 
522174 

32 
Central - 
DEINP 

Flávia Klein Florianópolis 
003526-

2 

Médica Veterinária do 
SIE, Responsável 
Estadual pela 
Coordenação de 
Inspeção de 
Abatedouros Frigoríficos 
de Ruminantes e Suínos 
- CIDASC/DEINP/CIABA 
e pela Coordenação do 
Programa Novilho 
Precoce - 
CIDASC/DEINP/CONOV  

- fklein@cidasc.sc.gov.br 
(48) 3665 

7059 
1857059 

33 
Central - 
DEINP 

Mônica Pohlod Florianópolis 
003510-

6 

Médica Veterinária do 
SIE e Responsável 
Estadual pela 
Coordenação de 
Inspeção de Entrepostos 
de Carnes e Derivados 
Cárneos e Lácteos - 
CIDASC/DEINP/CIENT 
e pela Coordenação de 
Inspeção de Produtos 
das Abelhas e derivados 
- CIDASC/DEINP/CIABE  

- mpohlod@cidasc.sc.gov.br 
(48) 3665 

7060 
1857060 

34 
Central - 
DEINP 

Lucia Correia Florianópolis 
003552-

1 

Médica Veterinária do 
SIE e Responsável 
Estadual pela área de 
auditoria e qualidade do 
DEINP e pela área de 
tecnologia da 
informatização 

- lcorreia@cidasc.sc.gov.br 
(48) 3665 

7208 
1857208 

35 
Central - 
DEINP 

Henrique 
Savio de 

Souza Pereira 
Florianópolis 

003387-
1 

Médico Veterinário do 
SIE, Responsável 
Estadual pela 
Coordenação de 
Inspeção de 
Abatedouros Frigoríficos 
de Aves - 
CIDASC/DEINP/CIABA 
e pela área de convênios  

- henriquesspereira@cidasc.sc.gov.br 
(48) 3665 

7209 
1857209 

36 
Central - 
DEINP 

Alexandra 
Reali Olmos 

Florianópolis 
003348-

0 

Médica Veterinária do 
SIE e Responsável 
Estadual pela 
Coordenação de 
Inspeção de Leite e 
Derivados - 
CIDASC/DEINP/CILED  

- alexandra@cidasc.sc.gov.br 
(48) 3665-

7057 
1857057 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

ID
A

S
C

 0
00

02
91

1/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
68

Z
C

S
X

04
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 J

A
D

E
R

 N
O

N
E

S
 e

m
 0

8/
06

/2
02

0 
às

 0
9:

10
:2

2,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

6



  

6 
 

37 
Central - 
DEINP 

Carla Christina 
de Miranda 

Gomes 
Schlindwein 

Florianópolis 
003428-

2 

Médica Veterinária do 
SIE, Responsável 
Estadual pela 
Coordenação de 
Inspeção de Pescados e 
Derivados - 
CIDASC/DEINP/CIPED  

- carla_gomes@cidasc.sc.gov.br 
(48) 3665-

7061 
1857061 

38 
Central - 
DEINP 

Geisa de 
Oliveira 

Florianópolis 
003425-

8 

Médica Veterinária do 
SIE e Responsável 
Estadual pela 
Coordenação de 
Inspeção de Ovos e 
Derivados - 
CIDASC/DEINP/CIODE 
e pela Coordenação de 
Averiguação de 
Denúncias - 
CIDASC/DEINP/CODEN  

averiguacaodeinp@cidasc.sc.gov.br geisaoliveira@cidasc.sc.gov.br 
(48) 3665 

7058 
1857058 

39 
Central - 
DEINP 

Fernando 
Castro Mota 
de Oliveira 

Florianópolis 
003823-

7 

Bacharel em Química, 
Responsável pela 
Coordenação do 
Credenciamento de 
Laboratórios de Análise 
de Alimentos - 
CIDASC/DEINP/COCLA  

laudodeinp@cidasc.sc.gov.br; credenciados@cidasc.sc.gov.br- fernando_oliveira@cidasc.sc.gov.br  
(48) 3665-

7171 
1857171 

40 
Central - 
DEINP 

Jader Nones Florianópolis 
003491-

6 

Médico Veterinário do 
SIE, Gestor Estadual - 
Departamento Estadual 
de Inspeção de Produtos 
de Origem Animal - 
DEINP 

deinp@cidasc.sc.gov.br jnones@cidasc.sc.gov.br 

(48) 3665 
7062 (DEINP) 
e (48) 9 9615 

0819 
(Celular) 

1857062 

 
 
 
Art. 2º - Revoga-se a Instrução de Serviço DEINP nº 001/2020.  

 
  
 
Art. 3º - Esta Instrução de Serviço entra em vigor a partir de sua data de publicação.  
 

 
Florianópolis, 8 de junho de 2020. 

 
 
Jader Nones 
Gestor do Departamento Estadual de Inspeção de Produtos de Origem Anim 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

ID
A

S
C

 0
00

02
91

1/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
68

Z
C

S
X

04
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 J

A
D

E
R

 N
O

N
E

S
 e

m
 0

8/
06

/2
02

0 
às

 0
9:

10
:2

2,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

7

mailto:laudodeinp@cidasc.sc.gov.br

